ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2014 Bc.Tereza Mlčáková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství N 5341

Bc. Tereza Mlčáková

Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

ROZDÍL MEZI KVALITOU ŽIVOTA PACIENTA

S PERITONEÁLNÍ DIALÝZOU A

HEMODIALYZOVANÉHO PACIENTA

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Eliška Čagánková, Dis.

PLZEŇ 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a všechny použité zdroje

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 31. 3. 2014.

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce Mgr. Elišce Čagánkové,

Dis. za cenné profesionální rady, materiální podklady, připomínky, metodické vedení práce

a zajištění exkurzí při praktických výkonech. Rovněž bych chtěla poděkovat Haně Šlaisové

za odborné konzultace k problematice, Bc. Vladěně Homolkové za mimořádnou ochotu při

sběru dat a Bc. Nadě Linhartové za cenné rady z praxe. Děkuji všem zdravotnickým

zařízením, střediskům a respondentům, díky jejichž spolupráci jsem mohla realizovat

výzkumné šetření. Chtěla bych vyjádřit svou vděčnost celé své rodině a přátelům, kteří mě

po celou dobu studia podporovali.

Anotace

Příjmení a jméno: Mlčáková Tereza

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Rozdíl mezi kvalitou života pacienta s peritoneální dialýzou

a hemodialyzovaného pacienta.

Vedoucí práce: Mgr. Eliška Čagánková, Dis.

Počet stran: číslované 120, nečíslované 66

Počet příloh: 19

Počet titulů použité literatury: 95

Klíčová slova: edukace – hemodialýza – kvalita života – peritoneální dialýza – renální

selhání – transplantace ledviny

Souhrn:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku kvality života klientů léčených

hemodialýzou, peritoneální dialýzou i klientů po transplantaci ledviny. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretický celek se zabývá anatomií a fyziologií ledvin,

jejich selháním, charakteristikou a přiblížením problematiky metod náhrady funkce ledvin,

mezi které patří hemodialýza, peritoneální dialýza a transplantace ledviny. Práce se rovněž

zabývá pojmem kvality života a jeho specifickým dopadem u konkrétních metod nahrazující

funkci ledvin. V závěru teoretického celku je obrácena pozornost na pojem edukace

u jednotlivých klientů využívajících danou metodu nahrazující funkci ledvin. V praktické

části jsou zpracovány a analyzovány výsledky získané kvantitativním výzkumem za

pomoci dotazníkového šetření. Dotazováni byli jak hemodialyzovaní klienti, tak klienti

s peritoneální dialýzou i klienti po transplantaci ledviny. Statisticky zpracovaná data

poskytují subjektivní náhled na rozdílnost kvality života dialyzovaných

a transplantovaných klientů.

Annotation

Surname and name: Mlčáková Tereza

Department: Nursing and midwifery

Title of thesis: The difference among the life quality of patients with a peritoneal dialysis

and hemodialysed patients.

Consultant: Mgr. Eliška Čagánková, Dis.

Number of pages: numbered 120, unnumbered 66

Number of appendices: 19

Number of literature items used: 95

Key words: education – hemodialysis – peritoneal dialysis – renal failure – renal

transplantation – quality of life

Summary:

The focus of this thesis is to show what changes and problems of a life quality must

be faced by the patiens who are threated through the hemodialysis, the peritoneal dialysis

and those after the kidney transplantation. The thesis is divided into theoretical and

practical part. The theory refers to kidney anatomy, physiology, and renal failure. It also

introduces the character and explains the complications related to methods of kidney

function replacement among which are the hemodialysis, the peritoneal dialysis, and the

kidney transplantation. The thesis also describes the quality of life and its specific impacts

through particular method of kidney function replacement. The end of the theoretical part

of this thesis pays attention to an educational concept of an individual patient using the

specific method of the kidney function replacement. In the practical part of this thesis there

are results of a quantitative research analysed through a questionaire survey. There were

questioned a large number of clients of hemodialysis, peritoneal dialysis and clients with

the transplanted kidney. The statistically processed data provide subjective perspective of

differences between the life quality of both the patients with dialysis and those patients

with transplanted kidney.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 11

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE LEDVIN ...................................................................... 11

1.1 Ledviny ................................................................................................................. 11

1.1.1 Proces tvorby moči ........................................................................................ 12

2 SELHÁNÍ LEDVIN ....................................................................................................... 14

2.1 Akutní poškození ledvin ....................................................................................... 14

2.1.1 Dělení dle příčin ............................................................................................ 15

2.1.2 Dělení dle výdeje moči .................................................................................. 16

2.2 Chronické selhání ledvin ...................................................................................... 16

3 METODY NAHRAZUJÍCÍ FUNKCE LEDVIN ........................................................... 19

3.1 Hemodialýza ......................................................................................................... 19

3.1.1 Historie hemodialýzy ..................................................................................... 20

3.1.2 Princip hemodialýzy ...................................................................................... 20

3.1.3 Dialyzační přístroj ......................................................................................... 21

3.1.4 Kontraindikace hemodialýzy ......................................................................... 21

3.1.5 Predialyzační období hemodialýzy ................................................................ 22

3.1.6 Zahájení a průběh hemodialýzy ..................................................................... 23

3.1.7 Ukončení chronické hemodialýzy ................................................................. 24

3.1.8 Komplikace hemodialýzy .............................................................................. 25

3.2 Peritoneální dialýza ............................................................................................... 27

3.2.1 Historie peritoneální dialýzy ......................................................................... 28

3.2.2 Princip peritoneální dialýzy ........................................................................... 28

3.2.3 Technické vybavení pro peritoneální dialýzu ................................................ 29

3.2.4 Režimy peritoneální dialýzy .......................................................................... 30

3.2.5 Kontraindikace a indikace peritoneální dialýzy ............................................ 31

3.2.6 Predialyzační období ..................................................................................... 31

3.2.7 Zahájení a průběh peritoneální dialýzy ......................................................... 32

3.2.8 Ukončení peritoneální dialýzy ....................................................................... 33

3.2.9 Komplikace peritoneální dialýzy ................................................................... 33

3.3 Transplantace ledviny ........................................................................................... 36

3.3.1 Historie transplantace ledviny ....................................................................... 36

3.3.2 Dárci ledvin ................................................................................................... 36

3.3.3 Kontraindikace k dárcovství .......................................................................... 37

3.3.4 Kontraindikace a indikace příjemce k transplantaci ledviny ......................... 38

3.3.5 Zařazení příjemce na čekací listinu ............................................................... 38

3.3.6 Bezprostřední vyšetření před transplantací ................................................... 39

3.3.7 Potransplantační péče .................................................................................... 39

3.3.8 Imunosupresivní terapie ................................................................................ 40

3.3.9 Komplikace po transplantaci ledviny ............................................................ 40

4 KVALITA ŽIVOTA ....................................................................................................... 43

4.1 Kvalita života a zdraví .......................................................................................... 43

4.1.1 Kvalita života a ošetřovatelství...................................................................... 44

4.1.2 Hodnocení kvality života ............................................................................... 44

4.1.3 Kvalita života dialyzovaných klientů ............................................................ 46

4.1.4 Kvalita života po transplantaci ledviny ......................................................... 48

5 EDUKACE ..................................................................................................................... 51

5.1 Edukace u hemodialyzovaného klienta ................................................................. 52

5.2 Edukace u klienta s peritoneální dialýzou ............................................................ 54

5.3 Edukace u klienta po transplantaci ledviny .......................................................... 56

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 59

6 FORMULACE PROBLÉMU ......................................................................................... 59

6.1 Hlavní problém ..................................................................................................... 59

6.2 Dílčí problém ........................................................................................................ 59

7 CÍL A ÚKOL VÝZKUMU ............................................................................................ 60

8 METODIKA ................................................................................................................... 61

9 HYPOTÉZY ................................................................................................................... 63

[…]


Zdroj:http://karlovarsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=kv_di

alyza_ilustracni_foto_www_fmc_ag_com

Ukončení hemodialýzy

Alarm na monitoru ohlásí konec procesu dialýzy.

Sestra oblečena v ochranných pracovních pomůckách přijde zahájit fázi

tzv. reinfuze, což je proces, při kterém se navrací krev ze setů do Vašeho krevního

oběhu.

Z červené jehly se odpojí set, přepojí se na vak s fyziologickým roztokem a krev

ze setů se vrací zpět modrou návratovou jehlou do Vašeho oběhu.

Sestra Vám změří krevní tlak a puls.

Dostanete jednorázovou zdravotnickou rukavici, kterou si navlečete na ruku, kde

nemáte cévní přístup.

Poté Vám sestra vyndá obě jehly.

Sám/a si odmačkáváte vpichy po jehlách; pokud to nejste schopen sám odmačkat,

sestra na vpichy dá speciální dialyzační klapičky.

Vpichy jsou přelepeny tampónkem a nasazena bandáž, kterou si můžete sundat

přibližně po 8 hodinách.

Pokud stále vpich krvácí, nechte si delší

dobu jak lepení, tak i bandáž.

Poté jste opět zvážen/a, aby mohla být

stanovena optimální tzv. suchá hmotnost, což

je váha po hemodialýze, při které jste dosáhl

normální hydratace.

V šatně se převlečete a tím pro Vás první

hemodialýza končí.

Zdroj: vlastní

UŽITEČNÉ KONTAKTY

Společnost dialyzovaných a transplantovaných nemocných, jejich rodinných

příslušníků a přátel dialýzy

Společnost poskytuje své služby dialyzovaným klientům i klientům po

transplantaci ledvin, jater a jiných orgánů.

Činnosti poskytované společností:

Pravidelné organizování rekondičních pobytů.

Sociální poradenství.

Provozování vlastního rekondičního a rehabilitačního střediska

(Penzion Pastviny v Orlických horách).

Pomoc při organizování sportovních her dialyzovaných a transplantovaných

v ČR.

Internetový odkaz: http://www.znovu.cz/sdat

Sportovní klub dialyzovaných a transplantovaných

Klub poskytuje své služby dialyzovaným klientům i klientům po transplantaci

ledviny.

Činnosti poskytované společností:

Tvorba a propagace rehabilitačního programu pro osoby dialyzované či žijící s

transplantovanou ledvinou (výukové programy, přednášky).

Organizace letních a zimních sportovních her.

Sportovci klubu se mohou zúčastnit i celoevropských a mezinárodních

sportovních her.

Internetový odkaz: http://www.skdat.cz

Česká nefrologická společnost

Tato společnost sdružuje všechny lékaře a další

zdravotnické odborníky.

Webové stránky jsou určeny všem odborníkům, laikům

i pacientům, kteří zde mohou nalézt mnoho důležitých

informací.

Internetový odkaz: http://www.nefrol.cz

Zdroj:http://www.nefrol.cz

http://www.pastviny.penzion.com/
http://www.znovu.cz/sdat
http://www.nefrol.cz/

Česká nadace pro nemoci ledvin

Nadace podporuje informovanost pacientů s ledvinným onemocněním.

Cílem je zlepšování zdravotního stavu populace a zvyšování lékařské

a zdravotnické odbornosti.

Internetový zdroj: http: //www.nadaceledviny.cz

Ledviny.cz

Webové stránky jsou určeny pro dialyzované pacienty a jejich přátele.

Cílem je předat informace dialyzovaným klientům a jejich přátelům.

Zdravotníci a poradci odpovídají klientům na otázky.

Internetový odkaz: http://www.ledviny.cz

Pro život s ledvinami i bez nich

Webové stránky jsou určeny klientům s onemocněním

ledvin, jejich rodinám i lékařům

Cílem je pokusit se zlepšit život pacientů

s onemocněním ledvin a přispět k jejich správné léčbě

a současně zvýšit informovanost o chorobách ledvin

a o tom, jak jim lze předcházet.

Internetový odkaz: http://www.nefrologie.eu

B. Braun Avitum

Webové stránky jsou určeny dialyzovaným klientům.

Cílem je poskytování služeb a informací pro zdravotnický personál i pacienty.

Internetový odkaz: http://www.bbraun-avitum.cz

Prázdninové dialýzy, cestujte za zdravím s B. Braun Avitum

Tato webová stránka slouží jako průvodce pro dialyzované klienty na cestách.

Cílem je zvýšení a udržení kvality života pacientů s chronickým onemocněním

ledvin.

Na stránkách naleznete nabídku pobytů a speciální nabídku individuálních pobytů.

B. Braun Avitum Vám zajistí kompletní pobyt.

Internetový odkaz: http://www.prazdninove-dialyzy.cz

Zdroj:www.nefrologie.eu/cgi-

bin/main/read.cgi?page=uvod

http://www.bbraun-avitum.cz/

ČASOPISY

Stěžeň

Časopis pro dialyzované a transplantované klienty.

Tento časopis vydává společnost dialyzovaných a

transplantovaných.

Vychází každé tři měsíce.

Internetový zdroj: http://www.stezen.cz/index.php

Dialog

Časopis, nejen pro dialyzované pacienty.

Tento časopis vydává B. Braun Avitum.

Vychází každé dva měsíce.

Internetový zdroj: http://www.bbraun-avitum.cz/cps/rde/xchg/av-avitum-cs-

cz/hs.xsl/7485.html

NephroCare–Péče pro mne

Časopis pro pacienty a jejich blízké.

Vydává Fresenius Medical Care.

Vychází každý půl rok.

Internetový zdroj: http://www.fresenius.cz/Clanek-

samostatny.aspx?kod=CASOPIS

Zdroj: http://www.stezen.cz/index.php

Zdroj:http://www.fresenius.cz/Clane

k-samostatny.aspx?kod=CASOPIS
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