## Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: PhDr. Adéla Holubová
Autor práce: Bc. TEREZA MLČÁKOVÁ
Studijní program: N5341 OŠETŘOVATELSTVÍ
Studijní obor: OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH
OBORECH
ROZDÍL MEZI KALITOU ŽIVOTA PACIENTA
S PERITONEÁLNÍ DIALÝZOU A HEMODIALYZOVANÉHO
PACIENTA
Název práce:
Akademický rok: 2013/2014

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce na téma **ROZDÍL MEZI KALITOU ŽIVOTA PACIENTA S PERITONEÁLNÍ DIALÝZOU A HEMODIALYZOVANÉHO PACIENTA** obsahuje 120 číslovaných stran, přičemž přední část (zadání diplomové práce, titulní list, prohlášení, poděkování, anotace a obsah) je rozdělena na 11 stranách, teoretický úsek obsahuje 48 stran a praktická část je vyjádřena na 61 stránkách.

### Podrobné připomínky k diplomové práci:

1. **Zvolené téma** je zajímavé.
2. **Anotace** splňuje všechny náležitosti.
3. **Obsah** je přehledný a splňuje všechny náležitosti.
4. V **úvodu** práce studentka popisuje důležitost problematiky, kterou chce zkoumat, stanovuje problémové okruhy, avšak neuvádí základní výsledky výzkumu.

5. **Teoretická část** je velice zajímavá, čtivá a vypracována na vysoké úrovni. Byla zpracována s použitím dostatečného počtu odborné a aktuální literatury.

#### 6. **Praktická část**

- Výzkumné **cíle a hypotézy** jsou formulovány srozumitelně, reálně a v souladu s metodologií výzkumu v ošetrovatelství. **Cíle práce byly splněny.**
- **Metodika** výzkumu je kvalitně zpracovaná. Studentka použila kvantitativní průzkum formou dotazníkového šetření. Dotazník byl vlastní konstrukce autorky. **Výsledky výzkumu** autorka velice hezky prezentuje za pomoci tabulek a barevných, sloupcových grafů. Popisky grafů jsou zpracovány přehledně, srozumitelně za pomoci relativních i absolutních četností.
- V **diskuzi** autorka správně pracuje s hypotézami i cíli práce. Vyjadřuje zde svůj vlastní názor a porovnává výsledky průzkumu s odbornou literaturou.
- V **závěru** postrádám shrnutí a zobecnění jednotlivých kapitol. Autorka správně shrnuje nejdůležitější části průzkumu. Postrádám doporučení pro praxi.

7. **Seznam zdrojů** je nadprůměrný, aktuální i s cizojazyčnými zdroji. Literární zdroje jsou správně citovány.

8. **Přílohy** – diplomová práce obsahuje mnoho příloh, které jsou vhodně zvoleny k tématu práce.

#### **SHRNUTÍ:**

Studentka **Mlčáková** předložila diplomovou práci, kterou vypracovala na vysoké úrovni. **Téma práce je aktuální. Teoretická část je přehledná, čtivá, zajímavá a zpracovaná za pomoci dostatečného množství aktuální odborné literatury. Výsledky jsou zpracovány přehledně a kvalitně. Práce je i vizuálně velice pěkně pojatá. Všechny stanovené cíle byly splněny. Celkově práce odpovídá požadavkům kladeným na zpracování diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě, která kromě analýzy hlavních výstupů bude reflektovat uvedený dotaz:**

1. Jaké byste navrhla doporučení pro praxi (na základě vašich výsledků průzkumu).

Za odpověď předem děkuji

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- ------------- ------- --------------

Datum: 6. 5. 2014

Podpis: PhDr. Adéla Holubová